§ 5.—Dice el mismo Marcello, que si el que debe dinero hubiere dado aceite por mayor importe, cual si debiera más, ó si debiendo aceite, hubiere dado aceite, cual si debiera mayor cantidad, se ha de repetir el exceso del aceite, no la totalidad; y que por esto se extinguiría la obligación.

§ 6.—Añade el mismo Marcello, que si cuando se me debiese parte de un fundo, hecha la valoración se hubiera verificado el pago del dinero del

(1) XLVII., Hal.

(2) ad Edictum, Hal.

(3) VI., Hal.

(4) sorti debitas, Hal. Vulg.

(5) Véanse *Fragm. Vatic.* §. 266.

di facta sit, repeti posse non totum pretium, sed partis indebitae pretium.

§ 7.—Adeo autem perpetua exceptio parit conditionem, ut Iulianus libro decimo scripsit (1), si emtor fundi damnauerit heredem suum, ut venditorem nexus venditi liberaret, mox vendor ignorans rem tradiderit, posse eum fundum condicere. Idemque, et si debitorem (2) suum damnauerit liberare, et ille ignorans solverit.

§ 8.—Qui filiosfamilias solverit, quum esset eius peculiaris debitor, si quidem ignoravit ademtum ei peculium, liberatur; si scit, et solvit, conditionem non habet, quia sciens indebitum solvit.

§ 9.—Filiusfamilias contra Macedonianum mutuatus si solverit, et patri suo heres effectus velit vindicare nummos, exceptione summovebitur a vindicatione numerorum.

§ 10.—Si quis quasi ex compromisso condemnatus falso solverit, repetere potest.

§ 11.—Hereditatis (3) vel bonorum possessori, si quidem defendat hereditatem, indebitum solutum condici poterit; si vero is non defendat, etiam debitum solutum repeti potest.

§ 12.—Libertus, quum se putaret operas patrono debere, solvit; condicere eum non posse, quamvis putans se obligatum solvit, Iulianus libro decimo Digestorum scripsit, natura enim operas patrono libertus debet. Sed et si non operas patrono sunt solutae, sed, quum officium ab eo desideraretur, cum patrono decidit pecunia, et solvit, repetere non potest. Sed si operas patrono exhibuit non officiales, sed fabriles, veluti pictorias vel alias, dum putat se debere, videndum, an possit condicere? Et Celsus libro sexto (4) Digestorum putat, eam esse causam operarum, ut non sint eaedem, neque eiusdem hominis; neque eidem exhibentur (5); nam plerumque robur hominis, aetas, tempus, (6) opportunitasque naturalis mutat causam operarum, et ideo nec volens quis reddere potest. Sed hae, inquit (7), operae recipiunt aestimationem, et interdum, licet aliud praestemus, inquit, aliud condicimus; utputa fundum indebitum dedi, et fructus condico; vel hominem indebitum, et hunc sine fraude modico distractisti, nempe hoc solum refundere debes, quod ex pretio habes; vel meis sumtibus pretiosiorem hominem feci, nonne (8) aestimari haec debent? Sic et in proposito, ait, posse condici, quanti operas essem (9) conducturus. Sed si delegatus sit a patrono in (10) officiales operas, apud Marcellum libro vicesimo Digestorum quaeritur; et dicit Marcellus, non teneri eum, nisi forte in artificio sint; hae enim iubente patrono et ali edendae sunt. Sed si solverit officiales delegatus, non potest condicere neque ei, cui solvit, creditori, cui